641 pectus, ad ingentis sublimia pondera molis.
 642 Hinc, urgente die, laribus discedis avitis
 643 cognataeque petis ingentia moenia Romae.
 644 Tum vero patuere animi sublimia magni
 645 robor, parque sibi caetae sollertia mentis
 646 semper, et a nullo pectus violabile casu
 647 et major, quam quae possit constantia vinci
 648 conatu fortuna tuo, non laeta superbum,
 649 non humilem videre feris adversa procellis
 650 perpetuus, sed enim vitae tenor, omnibus idem
 651 casibus ; et numquam (quantum res ipsa sinebat)
 652 dissimilis. Quam larga manus facilisque petenti
 653 munificos superabat avos nullique negatum
 654 tecta sacrae celebrare domus, dapibusque potiri
 655 hospitioque frui, patriae seu foedere gentis,
 656 seu mage. Multifidae titulis et jure Minervae,
 657 accedebat ad hoc laeti praestantia vultus,
 658 nec minor officii meritis, et mole voluntas
 659 promptior. Et voti velocius impete factum
 660 iis aliisque animos hominum sibi dotibus actos
 661 conciliabat amor, teque ad suprema vocabat.
 662 Jamque adeo Medices gentis splendore superbum
 663 nomen in unius ulnis gremioque vigebat
 664 Romanos inter proceres, penitusque latenti
 665 consilio superum, quod mox effudit in auras
 666 parturiebat opus. Quamvis premeretur iniquis
 667 ponderibus, ceu palma cavi sub fornice saxi
 668 incrementa capit, duri mox robore trunci
 669 nixe solo, tandem superat, lapidemque prementem
 670 perforat et laetis spatiat in aera ramis.
 671 Ipsa quidem primo tardum fortuna movebat
 672 lenta gradum cohibente Deo, tacitisque coquebat
 673 fomitibus tantae latitantia semina molis,
 674 donec ad extremum subeuntibus ordine rebus
 675 perventum, formaeque decus digesta recepit
 676 materies, talis genituali crescit in arvo
 677 arcanis genitura modis sensimque resumtis
 678 viribus, humanos apte formantur in artus
 679 maturusque suis procedit mensibus infans.
 680 Namque a Parthenopes casu Capuaeque rapinis
 681 usque sub Adriacae miseranda cadavera pugnae
 682 otia privata licuit traducere vitae.
 683 Ast ubi per varias clades, Martisque ruinas
 684 conversis regum studiis tentavit Iulus
 685 victores Itala Gallos depellere terra :
 686 cura datur magni magno tibi maxima belli.
 687 Humani quod juris erat, mentisque manusque
 688 confectum. Vires animi, prudentia, virtus,
 689 nil reliqui fecere sibi, et si certa daretur
 690 vincendi spes, certa fuit, sed plurima belli
 691 sors habet et dubio pendet victoria casu.
 692 Obduxere diem nebulae dirumque refugit
 693 sol scelus, et maesto praeseptis lumina caelo ;
 694 cum damnata ferae miscerent proelia dextrae,
 695 o rabies, caecusque furor. Quae gloria tanti,
 696 quae sceleris merces ? Probat exitus acta profecto.

697 Victorem vicisse piget. Victumque vicissim
 698 tristis agit, trepidatque fuga multosque per annos
 699 parta cruore suo campos urbesque relinquit.
 700 At tibi cura deum magnorum maxime patrum
 701 alma dies statura redit, vinclisque solutis
 702 tecta subis patriae, quae te fortuna premebat
 703 Gallorum mutata fovet, gremioque receptum
 704 attollit super astra potens ; sic parvulus infans
 705 exiguis furtim spatiis adolescit ad annos
 706 pubis, et incerto sectantes decipit austu.
 707 Ast ubi maturo jam tempore fortior aetas
 708 ingruit, ingenti subito ferit aera saltu,
 709 ductile ceu festo subcrescit pegma theatro.
 710 Namque senex medio rerum certamine terras
 711 deserit ; et superis concedit Julius astris.
 712 Conveniunt proceres, et tanti quaeritur haeres
 713 imperii, diversa trahit sententia patres.
 714 Hos rugae canique movent et senior aetas
 715 mos alios seriesque gradus, nec defuit artae
 716 cultor amicitiae. Quem publica causa moveret.
 717 Privati quem cura boni, quos vivida virtus.
 718 Consulitur, sed quis magno successor Iulo
 719 dignior aut melior quam quem sibi legit Iulus
 720 ante obitum ? Quaquam vixdum maturus honori
 721 esse putaretur spectantibus acta parentum
 722 ambigitur, mussantque senes, haeretque juvenus.
 723 Ecce autem subito mentes invasit ab alto
 724 Spiritus, et cunctos eadem ad suffragia vertit.
 725 Pontificem patria primus te voce salutat
 726 primus adoratae civis, dedit oscula plantae
 727 pronus humi procerum, sequitur venerabilis ordo
 728 certatim, solioque locant, faustumque precantur.
 729 Quae nunc Calliope ? Quis nunc mihi carmen Apollo
 730 suggerat ? Et quantos hominum non concipit haustus
 731 ponat in oresonos ? O magni conditor orbis,
 732 o rector, quem nulla latent, immensa potestas,
 733 dexter ades, metamque rotis adsiste petenti
 734 curriculo. Tumidis duce te se credidit undis
 735 cymba : tua rursus tutos petit alite portus.
 736 Admiranda sacrae referens praeconia dextrae
 737 quae nostri videre oculi, quae cominus ipse
 738 tractavere manus, nec lumine segnior auris,
 739 spargitur Europes ex templo fama per urbes
 740 ocior, et variis populos rumoribus implet,
 741 ingens laetitiae mixtus stupor. Unde senatus
 742 praetulerit senibus juvenem. Quae tanta repente
 743 praecipites momenta patres, quae cura paventes
 744 impulerit : longam tanti spem ponere regni.
 745 Jamque alias alius pro captu mentis, et aestu
 746 pectoris, in medium causas proferre laborat
 747 nequicquam. Sed nulla coit, ni sola voluntas
 748 illius qui cuncta movet, qui cuncta gubernat,
 749 arbitrio digesta suo. Mirantur, et alta
 750 non dubiam spem mente fovent operataque lapsis
 751 rebus opem meritis venerantur numina votis.
 752 Nec fauces concepta premunt plausuque secundo